

kor., kapitałów pośmiertnych 1.860 kor., zaliczek na przyszłe świadczenia i zwroty premij 34.286 K 17 gr.; razem 88.637 K 54 gr.

Ponadto funkcjonowało zupełnie normalnie Biuro Towarzystwa w Krakowie. Ponieważ zaś przez cały ten czas Towarzystwo kierowało się zasadami jak największej ilościności wobec swych członków i nie wywierało nacisku na zalegających za opłatą premij, zrozumiałem jest, że obecnie zwraca się z gorącym apelem do wszystkich swych członków, tak służbowców, jak i ubezpieczonych, aby w miarę swych środków spełniali zaleganie premie, co do których ogłoszone matory nie ma zastosowania, a to tem bardziej, że skłonne jest do udzielania w tych splatach jak najdalej idących ulg.

Listy od ks. metropolity Szeptyckiego. «Ukrainskie Słowo» zamieszcza za czasopiśmie «Praca» z Prudentopolu w Paranie kilka listów ks. metropolity Szeptyckiego, pisanych do tamtejszych OO. Bazylianów. Ks. Szeptycki donosi, że jest zdrow, jednakowoż był w Kursku jest przykur, powodowany bowiem wiadomością z kraju i poza dom ruszyć się nie może. Listy gina, wiadomości brak. Prócz Pisma św. brak wszelkich książek. Na wygnaniu bawi wiele ruskich księży, ale kolo hr. Szeptyckiego nie ma żadnego.

-Lwowska dyrektora w Zytomierzu. W Zytomierzu na Wołyniu «zarządca» dyrektora lwowskiej kolei żelaznej. Naturalnie rosyjski dyktando. Jest cały sztab urzędników, który wydaje rozporządzenia, opatrzone pieczęciami «lwowskiej» dyrektora, jest też w pogotowiu park kolejowy i armia niższych funkcjonariuszy, która niecierpliwie czeka, by z powrotem jechać do Lwowa. Zdaje się, że tak czekać będą — długo!

Ze świata.

Przeniesienie zakładów Skody. Zarząd znanych fabryk Skody w Pilźnie, jak wiadomo, przeważił układy z kilkoma niemieckimi miastami w Czechach (Chel, Moct, Diecyn) co do przeniesienia niektórych z tych zakładów do jednego z tych miast. Miasta te jednakże z różnych powodów odrzuciły czynione im propozycje. Między innymi grały tu główną rolę względy narodowościowe. «Brüxer Zeitung» pisze o tem: «Urzędnicy zakładów są w większej części narodowości niemieckiej, ale robotnicy, którzyby byli przeniesieni z Pilżna, są przeważnie narodowości czeskiej (75%). Zaś żądanie, aby robotnicy wyłącznie rekrutowani byli z Niemców, okazało się nie do spełnienia.» Wspomniane pismo dodaje, że miasto Most bardzo żywczo sobie, pozyskać fabryki Skody, lecz wzdła na to, że miasto i okolica nie wytrzymałyby zwiększenia się żywiołu czeskiego, podobnie jak w Chelcie, był deydującym, aby propozycje zakładów odrzucił. Według ostatnich wiadomości, podobną propozycję otrzymało obecnie miasto Rokycany koło Pilżna.

Nowy dyrektor policji w Pradze. Jak donosi telegram z Wiednia, kierownik komisaryatu policji w Ostrawie Morawskiej, radca policji dr Gofred Kunz, został rozpoznanem cesarskiem za manowany starszym radcą policji z tytułem i charakterem radcy rządowego, tudzież rzeczywistym kierownikiem policji w Pradze.

Dramat miłosny. W ubiegłą sobotę w Wiedniu zmarła 19-letnia Fr. Ilgenrova, córka wydawcy «Kikeriki», zastrzelona przez porucznika Aleksandra Gläsera z Subotic, który następnie zastrzelił się sam. Przyczyną zabójstwa i samobójstwa, jak donoszą z Wiednia na podstawie listów pozostałych przez młodych ludzi, była nieszechliwa miłość. Czyn nieszechliwych, na małżeństwo których nie zgodzali się obie rodziny, na długo jeszcze przed spełnieniem był przez nich postanowiony i omysłany.

Kronika wojenna.

Zniszczenie Królestwa Polskiego. Z Haag donoszą: Holenderski komitet pomocy dla Królestwa Polskiego ogłasza sprawozdanie o zniszczeniach. Jakże tam spowodowała obecna wojna. Według tego sprawozdania przeszło 200 miast i miasteczek (raz 9.000 wsi zostało dotkniętych przez wojnę. Bezpośrednie szkody oceniają na 2¼ miliardów marek. 5.000 wsi jest zupełnie zniszczonych, niezliczone dwory, zamki, wille doszczetnie splonęły, przeszło 100 kościołów leży w gruzach, a ponad 1.000 jest znacznie uszkodzonych. Wszelkie zboże i zapasy zostały od ludności odebrane, dwa miliony sztuk bydła różnego gatunku i milion koni zarekwirowały armie walczące, to, co zostało, padło wskutek braku paszy. Wskutek poćków z ciężkich dział urządzają gleba znikła pod grubą warstwą piasku i kamieni. Zwłaszcza pod Radoniem i w okolicach Lublina olbrzymie przestrzenie stały się na długie lata nieplodnymi.

Uchodzący polscy w Ukrainie. Jak donosi «Rodak» uchodzący polscy znajdują się w Ukrainie, powra-

cają już w znacznej liczbie do Galicji; pomimo to pozostało ich tam jeszcze przeszło 2000. Później ich w Ukrainie jest znośnie. Słowiczy traktują ich z sympatją i współczuciem, a na czele Komitetu w Lublinie, który się opiekuje wychodzącymi, stoi wiceprezydent kraju hr. Horinsky. — Ponieważ dyr. Eliaz, który kierował sprawami komitetu, powrócił już do kraju, centralny komitet z Wiednia wysłał tam dla pełnienia dawnych jego agend pośrednika i tłumacza prof. Hilarego Dulenbę.

Dziennikarze o obowiązkach służby wojskowej. Praski «Czas» donosi: «Syndykat praskich dziennikarzy» ponownie poczynnili starania u odpowiednich władz, aby uzyskać dla swoich członków, przy zbliżających się asentenunkach, gdyby byli uznani nawet za zdolnych do służby wojskowej, takie ulgi, iżby dzienniki, w skład redakcji których członkowie syndykatu wchodzi, mogły i nadal wychodzić bez utrudnień.

Podobne kroki uczyniły, jak domośliśmy niedawno, stowarzyszenia dziennikarzy niemieckich w Berlinie, i otrzymały od ministerstwa wojny zapewnienie co do spełnienia swych postulatów.

Austrjackie i niemieckie kapitały w Rosji. — «Voss. Ztg.» drogą pośrednią dowiaduje się z Petersburga: W objaśnieniach do projektu prawa o sekwestracji majątku nieprzyjacieli, który wypracował rząd dla przedłożenia Dumie, znajdują się następujące daty.

W Rosji miały swe filie 32 akcyjne towarzystwa; filie te rozporządzały kapitałem wynoszącym 35 milionów rubli. Oprócz tego zarejestrowanych było 196 filij niemieckich i austriackich domów handlowych, jakoteż 160 firm przemysłowych z kapitałem 22 ml. rubli. I wreszcie do poddanych austriackich i niemieckich należało w Rosji 337 przedsiębiorstw przemysłowych z roczną produkcją około 75 milionów rubli i zatrudniających 39 tysięcy robotników.

Nowy krawczyński niemiecki. Z Berlina donoszą, że onegdaj spuszczono z doków w Wilhelmshafen na wodę wielki krawczyński, który ma być uzupełnieniem floty za «Hertes». Okręt ten z rozkazu cesarza Wilhelma otrzymał nazwę «Hindenburg». Panii Hindenburgowa dokonała ceremonii chrztu tego okrętu. Marszałek polny Hindenburg wystosował do cesarza telegram z podziękowaniem za ten zaszczyt.

«Polenlieder». Czytamy we «Fremdenblätter»: Wojna obecna, która wojska nasze i narody odkryła niewiedzącym wawryzmem, będzie również kartą pełną chwały w historii narodu polskiego. Ryecność, dzielność i duch niepodległości są przyrodzonemi właściwościami Polaków, wypróbowanemi i dowiedzionemi w niezliczonych przeżyciach i niebezpieczeństwach, w nieszechotach i walkach. W tem potężnym zmaganiu się, jakie swajeje w całej Europie, rozstrzygają się również losy Polaków, którzy, jak żaden inny naród, odczuwają pieśń rosyjską i jęcza pod niegodnym, dławicem jarzmem. Nie dziw przeto, że naród polski powitał państwa centralne jako wybawców i dumny jest z tego, że ramie przy ramieniu z bohaterami ich wojskami przyczynia się do dzieła oswobodzenia. I jak w czasach, gdy szlachetni Polacy jednym szarpieniem rozrywali kajdany, nałożone im przez okrutnego cienieca, tak i dziś rozbrzmiewa pieśń polska, wznosi się, dźwięcząca i zagrzewająca do czynu ku niebu, staje się hasłem dla tych tysięcy, które pełne zapалу pociągają w pole, by zwyciężyć lub zginąć.

Ukazała się właśnie książeczka p. t. «Die Polenlieder deutscher Dichter», poświęconia dziełom oswobodzicielom Lwowa, na pamiętkę dnia 22 czerwca roku 1915. Każdy utwór, zawarty w tym zbiorze, wskazuje, że również Niemcy, w ścisłej łączności z Polakami przezwajający obecnie krew swoją, odczuwają, co wżrusza serce polskie, rozumieją, co wyróżnia Polaków i co ich wyznosi ponad innych. Wiersz, zastytułowany «Erntedankes», może służyć jako motto i jako dewiza Polaków w tej strasznej wojnie, która niemniej jest i ich wojną. Wiersz ten brzmi w wolnym przekładzie:

Odwagi, dzielni Polacy! Odwagi! Iwa! Waleczyście mężnie do ostatka krwi. Zwycięża tylko, kto na posterunku trwa! Powoli rośnie dąb, co w ziemi moko tkwi. Wieży nie można wzniesić przez jedną przeciw noc. Duszy podnieśli tylko nadana jest moc. Co jej po stratach krwi przyniesie jasny plan. Ponurej, bezlitosnej, groźnej zimy zgon Wskresza wiosennych nowych uciech czar, A komu śniący długo świt ma błysnąć z mar I wyzwolenia komu na rozbrzmienie wieść, Ten wszystkie czarty piekła musi wprzódy zgnieść.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 1 sierpnia termometr doszedł od + 10,4 do + 22,9 C.; barometr owoli się podniósł. Dnia 2 sierpnia o godz. 7 rano stan barometru 749,1 termometr + 14,6 C.; wiatr: południowo-zachodni.

Evakuacja, a kwestya czynszowa.

Z komitetu wykonawczego odbudowy kraju komunikują:

Jedną z najaktualniejszych spraw obecnie w Galicji jest kwestya czynszów za mieszkania ewakuowane. Tysiące rodzin zmuszone były w jesieni r. 1914 z powodu inwazyi nieprzyjacielskiej i ewakuacji twierdzy krakowskiej szukać schronienia w głębi monarchii. Ponieważ wyjazd następował przeważnie nagłe i niewiadomo było, jak długo ta przymusowa ekspatriacja potrwa, prawie wszystkie umowy najmu pozostały nadal w mocy. Miał więc uchodźca dawać mieszkania, jedno na obczyźnie, i drugie, służące za skład mebli, w kraju i przedcej czy później spotkał się z żądaniem właściciela domu zapłacenia czynszu także za opuszczone mieszkanie; ponieważ zaś najczęściej przekraczało to i przekraczało jego możność ekonomiczną, sprawa znajduje epilog w sądach, które obecnie wprost zasypane są skargami o czynsz i rozwiązanie kontraktu najmu i dzierżawy.

Położenie obu stron, tak najemcy jak i właściciele realności, jest dość trudne. Właściciel domu opłacać musi ciężary publiczne, odsetki od długów hipotecyjnych, konserwować przedmiot najmu etc., najemca znowu z powodu wojny i zamieszkania poza krajem narazyony na podwójne wydatki, najczęściej wyczerpany jest finansowo na dłuższy przeciąg czasu. Uwzględnienie i pogodzenie tych wzajemnych sprzecznych interesów stron w procesie, w którym sędzia kropowany jest przepisem ustawy, jest bądź co bądź bardzo trudne.

Także ugodowe zatłwienie sporu w toku procesu nastrocza znaczne trudności — z jednej bowiem strony sędzia wśród nawalu rozpraw nie może poświęcić próbom ugodowym odpowiedniej ilości czasu i pracy, z drugiej zaś strony proces sam wytwarza nastrożenie, ugodzie nieprzychylny.

W pozwanym budzi najczęściej uczucie żalu i pretensyj do powoda, co na zawarcie zgody naturalnie korzystnie nie wpływa, a nadto wyłania kwestye ponoszenia kosztów procesowych, o którą niedawna ugoda się rozbiła. Chodziłoby więc o znalezienie sposobu ugodowego zatłwienia tych spraw jeszcze przed wdrożeniem sporu, co ze względu na doniosłość sprawy pod względem ekonomicznym i społecznym nad wyraz byłoby pożądane.

Nad problemem tym zastanawiała się w ostat nich czasach sekcya prawnicza komitetu odbudowy wsi i miast polskich i na podstawie referatu prof. Fiericha doszła do rezultatu, że najwłaściwą drogą, prowadzącą do celu, będzie zwrócenie uwagi interesowanej publiczności na przepis § 433 proc. cyw. i zachęcenie jej do jak najwzrośszego korzystania z instytucyj, w nim ujmowanych.

Postanawia mianowicie ustawa procesowa w powyższym paragrafie, że każdy, kto zamierza wnieść skargę, może przed jej wniesieniem zgłosić się w sądzie powiatowym miejsca zamieszkania swego dłużnika z usną prośbą o wezwanie przeciwnika do sądu w celu tentowania ugodowego zatłwienia sprawy i to bez względu na wartość przedmiotu sporu, chociażby dla skargi właściwy był sąd kolegialny i Instancyi. Jeżeli ugoda pod kierunkiem sędziego przyjdzie do skutku, uzyskuje strona bez kosztów tytuł egzekucyjny, na podstawie którego gdzie mogła rozroczenie swe przeprowadzić ewentualnie w drodze przymusowej. Jeżeli zaś rokowania ugodowe się rozbiła, może sędzia w sprawach, należących do kompetencji sądu powiatowego, za zgodą stron odrząz przeprowadzić rozprawę i w danym razie wydać wyrok. Jednym słowem osiąga strona korzystająca z tego przepisu, nie narażając ani siebie, ani przeciwnika na ponoszenie kosztów procesowych, ten sam rezultat, co w procesie i to najczęściej w znacznie krótszym czasie. Z tego widoczna już cała doniosłość tej instytucyj, która przy odpowiednim wykorzystaniu powinna wydać dobre rezultaty.

Naturalnie wiele zależeć będzie od interesowanych, którzy przychodzą do sądu w nastroju prawdziwie ugodowym, ze szczerą i poważną chęcią niedopuszczenia do procesu, pamiętając, że względy sprawiedliwości społecznej przemawiały za tem, by ciężary i klęski wojny nie mogły roznosić równomiernie rozłożone zostały na obydwie strony, nie zaś żeby ponosić je miała tylko jedna z nich.

Jeżeli takie przekonanie utworzy sobie drogi w opinii publicznej, liczba procesów z kontraktu najmu powinna znaleźć znacznie, tem więcej, że sąwaj poruszoną niewątpliwie gorąco zająw się nasi sędziowie, do których ducha obywatelskiego na tem miejscu apelować byłoby zbyt-

czne, gdyż oni sami doniosłość problemu najlepiej oceniają. Zyczeby sobie tylko wypadło, aby zredukowany do połowy w czasie wojny personal tutejszego sądu powiatowego cywilnego odpowiednio został powiększony, gdyż zachodzi obawa, że sędziowie, zanadto obciążeni rozprawami, nie znajdą dość czasu na odpowiednio intensywne wykonywanie tego «officium boni viri». Należy się spodziewać, że przydyum sądu wyższego temu brakowi potrafi zaradzić.

Lublin.

Skape przyszły do tej pory wiadomości o wkroczeniu austriackich wojsk do Lublina; właściwie żadnych szczegółów niema. Tego tylko domyśleć się można, że Rosyjanie opuścili Lublin bez poprzednich walk w mieście samem. Z komunikatów zaś poprzednio wydanych, które mówiły o walkach na linii Chmiel—Piaski—Biskupiec, o zdołaniu stacyi kolejowej Trawniki — domyśleć się też można, że wojska austriackie weszły do Lublina od strony wschodniej, względnie południowo-wschodniej. Stąd bowiem idzie do Lublina linia kolejowa od Chelmu i z tej strony również prowadzi do Lublina szeroka, dobrze utrzymana szosa od Krasnego Stawu, mająca w Piaskach (właściwie w Piaskach Luterskich, miasteczko z 5 tys. mieszkańców, o 21 km. od Lublina), jako odgałęzienie taką samą szosę do Chelmu. — Ta szosa i kolej tworzą najważniejsze połączenie Lublina ze wschodem i przeciąż je było najpubliejszym zadaniem.

Od tej strony teren, na południe i wschód od Lublina wyższy, falisto-pagórkowaty, zniża się łagodnie ku dolinie trzech rzek — Bystrzycy i wpadających do niej pod Lublinem Czechołki i Czeroniewki. Szosa prowadzi przez folwark podmiejski Bronowice, a następnie już ulice miasta wznoszą się pod wzgórze, na których położona jest główna część Lublina (102 m. nad poziomem morza). Szosa ta i stanowiąca jej przedłużenie ulica, prowadzą wprost do centrum miasta — pod bramą Grodzką, wzniesioną w r. 1342 przez Kazimierza Wielkiego, która jednak przy restauracyi gruntownej za Stanisława Augusta zupełnie utraciła swój dawny wygląd.

Lublin w śródmieściu, zwłaszcza na głównej arteryj — ul. Krakowskie Przedmieście, ma cechy zupełnie współczesnego europejskiego miasta — jest zresztą jednym z najpiękniejszych, najokazalszych się przedstawiających miast Królestwa Polskiego, z teczem z rzędu co do liczby mieszkańców. Posiada on katedrę biskupią i 11 kościołów katolickich, dwie cerkwie prawosławne, kościół ewangelicki, wielką starożytną synagogę. Obok tego posiada wiele innych zabytków starożytnej architektury i pamiętek. W Rynku (starym) wznosi się starożytny ratusz, zbudowany w r. 1389 na rozkaz Władysława Jagielly na miejscu dawnego drewnianego, przebudowany w r. 1787 za czasów Stanisława Augusta, przez architekta Mariniego. Tu odbywały się od r. 1578 trybunały koronne, tu też nagłe życie dokonał, tknięty apopleksją, Jan Kochanowski.

Na ulicy Złotej znajduje się kościół św. Stanisława, założony w r. 1452, po spaleniu w r. 1505 odbudowany i ukończony ostatecznie w r. 1660, gdzie odbywały się sejmiki koronne i sejmiki wojewódzkie, a w r. 1569 ogłoszono akt Unii lubelskiej. Niedaleko od Rynku, za ul. Brawową, przy placu Królewskim, wznosi się słynna brama Krakowska, zbudowana w r. 1342 na rozkaz Kazimierza W., a odnowiona przez Stanisława Augusta. Z wieży na 180 stóp wysoką; była ona kiedyś środkowym punktem fortyfikacyj miasta na drodze prowadzącej do Krakowa. Od bramy tej zaczyna się ul. Krakowskie Przedmieście, w wejściu do której znajduje się gmach magistratu, tzw. Ratusz nowy, fundowany w r. 1610 jako kościół i klasztor, przez Rosyan na gmach magistratu przerobiony. W przedłużeniu Krakowskiego znajduje się plac Litewski, na którym wśród drzew, na wyniosłym kopcu, wznosi się pomnik Unii — kolumna żelazna na 46 stóp wysoka, na której od strony ulicy znajdują się postacie Jadwigi i Jagielly z herbami Polski i Litwy, oraz datami: założenia (1569) i odnowienia (1825); w tym bowiem roku wznosił żelazną kolumnę, na miejsce dawnego pomnika kamiennego, car Aleksander I swoim kosztem.

Zamek lubelski, czyli gród, przebudowany za czasów Kazimierza W. w r. 1826 został odrestaurowany z rozkazu ówczesnego namiestnika gen. Zajęckiego. Po restauracyi jednak, która była bardzo gruntowną, zamek zatracił dawne swe cechy i wygląd, przedstawiając się w zupełnie nowy. — Z całego starożytnego gmachu pozostały dziś w stanie pierwotnym tylko kościół św. Trójcy i wieża.

W sali tego zamku odbyło się w r. 1569 ostateczne zatwierdzenie aktu Unii i tu król Zygmunt August zaprzysiągił go. — Za czasów panowania rosyjskiego znajdowały się tu więzienia kryminalne.

Dzisiejszy Lublin jest, jak już zaznaczyliśmy, miastem ludnym i ożywionem. Obok znacznego rubeń, związanego z politytem w nim urzędu gubernialnego i różnych innych władz, ma on nadto stosunkowo wysoko rozwinięty przemysł, zwłaszcza jego gałęzie z rolnictwem związane. Jak stolicą jednej z najbogatych i najbogatszych gubernij Królestwa, Lublin prowadzi także znaczny handel. Posiada oświetlenie gazowe, dobry bruk i chodniki. Jaki był stan Lublina w ostatnich dniach, kiedy naokoło niego toczyły się krwawe walki, a miasto stanowiło centralny punkt operacyjny i sztabu armii rosyjskiej, tego oczywiście teraz jeszcze donieść nie możemy. Jaka ludność i w jakim nastroju w nim pozostała, jak Lublin powitał wracające oddziały ułanów Beliny, krótko, jak slychać, pierwsi wkroczyli do miasta, tego dowiemy się dokładniej dopiero za dni kilka.

Telegramy.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Z nad Driau.

Wiedeń. Z wojennej kwatery donoszą: Serbskie biuro prasowe w Niszu ogłasza 26 lipca wiadomość, jakoby oddział serbski przeszedł kolo Batar na południe od Jami Drine i napadł jeden oddział austriacko-węgierski. Wiadomość ta jest wyszana z pałca. Serbowie nigdzie nie przeszli przez Drinę.

Straty wyrządzone przez Włochów.

Wiedeń. Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Stwierdzenie szkód wyrządzonych przez atak włoskiej floty na Regusa Vecchia w dniu 18 czerwca wykazało, że szkoda wynosi 30 kor.

Wojna w powietrzu.

Berlin. Wczoraj około godz. 6 rano ponać Fryburgiem w Brysgowiu pojawiło się 6 latawców nieprzyjacielskich. Udało się strącić jeden aparat; dwóch lotników rannych wzięto przysięm do niewoli.

Agitacja z aeroplanu.

Paryż. «Temps» donosi z Aleksandrii: Aparat lotniczy francuski przeleciał ponad Bejrutem, Libanem i Damaszkiem, rzucając wielką liczbę dzienników arabskich i egipskich oraz odczew.

Ofiara wojny.

Nowy Jork. (Biuro Reutersa). Obywatel austriacki Rudolf Madik, który przed kilku ty godniami uwieczony został za listy z pogroźkami, wysłano do Wilsona i do generalnego konsula austro-węgierskiego, wypuszczony został na wolność jako umysłowo chory. Zdaniem lekarzy stan umysłowy Malika ucierpiał z powodu niemożności powrotu do żony i trójga dzieci, żyjących w Europie.

Przekąpstwa wyborcze w Japonii.

London. «Times» donosi z Tokio: Główny sekretarz Izby posekiej Hajaszida podał się do dymisji, którą przyjąto. Hajaszida po śledztwie sądowym został uwieczony. Stoi on pod zarzutem przekupstwa przy ostatnich wyborach; zarzut ten podniesiono także przeciw ministrowi spraw wewnętrznych Ouzre.

Cholera.

Wiedeń. Dnia 31 lipca stwierdzono w Galicji cholere azatycką: 38 wypadków w 10 gminach pow. cieszanowskiego, 27 wypadków w 6 gminach pow. jarosławskiego, 33 wypadki w 2 gminach pow. jaworowskiego, 167 później zgłoszonych wypadków dawniejszych w 11 gminach pow. lwowskiego, 2 w pow. stanisławowskim, 2 w starosamborskim, 2 w stryjskim, 15 w 1 gminie pow. żółkiewskiego.

Według sprawozdań z 1 sierpnia stwierdzone bakteryologicznie cholere azatycką: 2 wypadki pow. bielski (2 gminy), 170 wypadków (w 20 gminach) pow. cieszanowskiego, 53 (7) pow. jarosławskiego, 12 (3) kałuskiego, 2 (2) pow. kałuskiego, po 5 wypadków w pow. niskim i skol-skim (w każdym po 2 gminy), 16 (2) w pow. Rawa Ruska, po 1 wypadku w pow. nowosądeckim, rzeszowskim, tarnowskim i turczańskim

Odpowiedzialny redaktor:

Konstanty Srokowski.

Wydawca:

Rudolf Osman.

J. Jastrzębic.

„Usque ad finem“.

(Dokończenie.)

Ułożył mu szybko głowę na kretowski, ręce skrzącował na piersi i westchnawszy, odszedł do dział. Te grzmiały bez ustanku. Kierował niemi stary podoficer, Niemiec, pałec flegmatycznie krótką fajeczkę. Policzył ludzi; zostali ich razem z Hansem pięciu.

Wróg zbliżył się coraz bardziej — już tylko 1.300 kroków! Hans zniżył cel i zaczął dalej «młócić». Pozostała wiara wiedziała, że zginie. Broniała się jednak zacięciem. Zgana rozpacz nieuchronnej śmierci — kąsała śmiertelnie, zanim miała zamilknąć i zniknąć we wrogiem morzu.

Na chwilę udało mu się znów wstrzymać Moskalki; gruchnęły w nich sznapnelami, i zebrał się kolo porucznika po radę i rozkazy. Ten głosem jasnym mówił do nich krótko i z serca: «Koleczy, przyjaciele! Zginiecie tu, zdaje się, wszyscy; odwrotu ani ratunku niema. Spełniemy jednak swe zadanie do końca, do ostatecznego naboju, do ostatniego tehu; pociechą w ostatecznej gołzynie niech wam będzie, że praca nasza i życie nie poszły na darmo! Nasi zwyciężają! Żywym, co ostają — chwala, a tym, którzy padli i padną cześć i światłość wiekiasta. Ja nie poddam się; czyjż wola, może wracać do dywizyonu, i tak żywy nie dojdzie... Honor mój oddam z mem życiem...»

Wzniósłszy zaś ręce w górę, ukląkł i zaczął mówić wolno głosem najgłębszego wzruszenia: «Ojciec nasz, któryś jest w niebie, święć się Imię Twoje...» a garstka, klęcząca, cicho po-

wtarzała za nim słowa Zbawiciela, do którego szła już w ciszy i pokoju...

Przeogłaskał, a potem, kreśląc jak kapelan krzyż nad ich głowami, wyrzekł uroczysto: «Oto odpusć, Panie, służę Twojego w pokoju!...»

Na powiekach wszystkich zadrgały łzy i spłyły na skrawioną ziemię; nad ich głowami ozjąpił Aniol śmięci skrzydła białe i błogosławił idące ku Panu...

Zostali z nim wszyscy; teraz zakomenderował twardo: do dział! celownik 1.000; pał ile zdążyysz, by wystrelać choć wszystką amunicję! Zaczęła się szalona kanonada; z wiary pot lał się strumioniami.

— Celownik 800, — ile jeszcze naboju?
— 9 panie poruczniku!
— Pał dalej!

I znów gruchnęły strzały; zostały wreszcie 3 naboje. Zaladowano znów; ostatni zarezzerwowal dla siebie.

Odszedł kilka kroków na skraj, by zobaczyć skutek ostatnich strzałów, a z nimi zbliżanie się swego przeznaczenia...

Widział kolumny wroga, jak biegły już pędem ku wzgórz. Za nimi wily się dwa kłęby ściętych dwoma ostatnimi strzałami piechurów.

Nagle między działami znów uderzył granat, i zmiotł wszystkich; został więc sam z jedną armatą lekko uszkodzoną i z jednym nabojem; drugą odrzuciła eksplozja wstecz i zniszczyła. Podszedł do przewróconego opodal worka amunicyjnego, wyjął ostatni szrapnel i tułąc go, jak kłiecico do piersi, wracał ku armacie.

Z zimną krwią zaladował; nastawiał długo celownik i mierzyl, — mierzyl w sam środek nieprzyjacielskiego mrowiska. W końcu wypadł, a

widząc zniszczenie, jakie sprawilo jego «pożegnane pozdrowienie», uśmiechnął się do siebie zadowolony.

Następnie wyjął z działa i zepsuł zamek, uczyniwszy je nieużytecznem.

Teraz widział śmierć idącą ku sobie; idącą szybko i nieubłaganie, lecz równocześnie widział, jak na prawem skrzydle spychało Moskalki z szaloną szybkością, jak ci wiekali cisnąjąc o ziemię broń, i to było mu sakramentem pociechy przed skonem. Moskalki idące ku wzgórz z lewej strony nie widzieli, co działo się u nich na prawem skrzydle, bo właśnie ono przyslaniano im widok; parli ostatkiem sil «ku ezortowej baterji», która tyle już ich kosztowała i dlatego też nie zauważyli, że są również otaczani na skrzydłach.

Byli już o jakich 300 kroków; wyjął swój repetytor z ostrzy, opatrzył szybko naboje i ściszył w lewej gausci; w prawa ujął szablę, cisnąwszy precz odciętą pochwą, by mu nie zawadzała w walce.

Potem przykląkł przy armacie na moment i patrzył w czerni zbliżających się masy, odmówił «Zdrowaś Maryo». Gdy domawiał «teraz i w godzinę śmierci naszej» — gruchnęła kula i niby ostateczne bitwene pozdrowienie anielskie, zraniła go w twarz.

Słońce dopalało się za przeciwięgieni wzgórzami krawwa i ogromne, rozrzucając na całej przestrzeni lunę przecudną — finale zaciętej walki; w dali paliła się wieś, a dymy szare, ślady się całunem po błoniach usianych rannymi i trupami. Ostatnie na łące nie potratowane dzwonki niebieskie, schylały się za wiatrem i dzwoniły. bezdźwięcznie poległym ciche «Re-

quiem...» Z półmocy ciągnęły nieprzejrzane stada kruków na źer...

Stal bez czapki oparty o lufę armaty, wyciągnąwszy przed siebie pistolet, z przyściętą do piersi klingą szabliry — i czekał w spokoju wroga.

Wiatr igrał z długimi, niestrzyżonymi przez całe miesiące ciężkimi włosami, targal długą, pikną brodą i wąsami, do których tuloło się niegdyś, błądzące przy rozstaniu, na progu dworku szlachckiego, dziewczę jasnowłose...

Powiew całował mu osmalone brzoźami i dymem lice, chłodził rozpalone skronie i świeża, krawawiają ranę.

Czekał z odwagą bohatera, tego co miało nastąpić za chwilę, i przypieczetował całe jego życie meką okupienia, — życie, które było poświęcone myśli i piknu, nie walce — życie marzyliczki poety i filozofa.

Niosł cześć swojaj i narodu w sercu wysoko, pomny ojca zakatowanego na tajach sibirskich i tuziacka spiącego na rasyńskich polach.

Moskalkę podszedł na 30 kroków; młody praporszczyk biegnąc na czele rozwścieczonej tłusz-czy z podniesioną w ręce szaszka, zdumiał się, gdy zobaczył samotnego, wśród porozbijanych dział i porozrywanych ludzi, spokojnego, wyprostowanego oficera i wstrzymał się na chwilę, a z nim cała kompania i krzyknął:

— «Poddawaj się bracie!»
Krótko, jak dźwięk stali zagrzmielo: «nie!»
— «Wot kakoj czestj galanckij! poddawaj się sukisny, a to ciebia szapkami zabroszaj!»
Wypalił mu w sam leń — praporszczyk padł, gdyby rażony piorunem.

Moskalkę z wyciem rzucili się ku niemu, jak stado szakali. Bronił się chwilę ledwie — kil-

ka dziesiątków dłućkowatych, czworograniastych, długich sztyków dżęgnę go naraz, schybnął się, jak młody dębezak, na swą ostatnią armatę.

Za górą słońce zagaśo: walka umilkła. Moskalki na wzgórz u otoczono i częścią obcających się wyłącilo, lub rzucających broń zabrano do niewoli.

Zaledwie z trudem zdolano po złanym krwi kapslu legitymacyjnym, rozpoznać w wymieszanej szablakami obcasami krwawej masie, ciało porucznika.

Tam, gdzie stała armata ostatnia — wykopano na drugi dzień wielką bracką mogiłę i wszystkich, którzy poległi, pochowano z porucznikiem, jak braci. Przed mogiłą postawiono dwie potrzaskane luty, a pod krzyżem zasadowo krzak rózy dzikiej i cierni, wykopyany na pobliskiej miedzy.

Za miesiąc oddano matce starszuszce szablę skrawioną, srebrny medalion z Częstochowską, jaki nosił na piersi, dwa dawniej zdobyte medale waleczności na pokłótych bagnietami wstążec